Distinctio III La. VII VIII et IX Fol. 159

stat ergo bapticados tertio debere immersi: et tamen si semel tamen immersantur verum baptisma accipiunt: et quod semel immersit tamen non peccat nisi consuetudo ecclesie obseruat: vel hoc modo tamen debere fieri afferat.

Quando circuncisio amissit vim suam. **Capitulum VII**

Soleat autem quod si circuncisio amissit statim vim suam ab institutione baptismi. Ad quod dicimus in christi morte terminata esse legalia oia. Et tunc quod circuncisio prodidit vim suam: ita quod postea non perficerit: sed potius obscuruit obseruatoribus suis.

Mat. 28. f. **Mat. 28. f.** **L**et usque ad oblationem vere hostie potuit per desse. Si enim ante passionem legalia finem habuerint: non ea iminente vetus pascha cum discipulis manducasset.

Addi. h. e. r. i. **a**ndi. b. e. n. **c**ontra. **m**aria. **S**ed postquam claruit veritas per mundum/sepulta sunt legalia. An si aliquis iudeus post passionem christi in extremis finibus circuncidisset filium suum: non fuisset utilis illa circuncisio: quod iudeus ignorauit tempore passionis quod in danielle fuit determinatum: sibi imputetur.

De causa institutionis. **La. VIII**

Causa vero institutionis baptismi est inuocatio metis: ut homo quod per partem vetus fuerat per gratiam baptismi renouet: quod sit depositio virtutum et collatione virtutum. Sic enim sit quod nouis hominibus cunctis partibus ornatur virtutibus. Abolutio partem pellit feditatem. Appositio virtutum afferit decorum: et hec est res huius sacramentis. interior mundicia.

Addi. h. e. n. **c**ontra. **m**aria. **D**e utilitate baptismi nota versus. Augustinus debilitate/comunicat/imprimunt aufert. Templicatio facit immunem baptismus adultum. Liberat a noxa puerum/tribuens sibi dona.

Queritur an baptismus aperuit celum quod non aperuit circumcisio. **Capitulum IX**

Si queritur: utrum baptismus aperuit celum quod non aperuit circumcisio. Dicimus: quod nec baptismus nec circumcisio regni nobis aditum aperuit: sed hostia saluatoris: quem si tempore circumcisionis oblata fuisset: illius temporis homines regnum intrassent. Res ergo huius sacramenti institutionis est.

Addi. h. e. n. **c**ontra. **m**aria. **Q**uidam dicunt quod ianua a qua clausus fuit parvulus: nihil aliud fuit quam peccatum originale. Nos dicimus sine plaudito quod ianua nihil aliud est quam debitum satisfacendi deo patri de peccato adeo: pro quo genus humanum totum tenebat captum. Et solutio debita est apertio ianue.

Ista est distinctio. h. u. l. u. l. in qua magister postquam determinauit de quibusdam pambulis ad sacramenta: in hac tertia distinctio incipit determinare de sacramentis: et primo de sacramento baptismi. Circa quod tria facit. Primo enim quod determinatur forma et institutione baptismi exprimit. Secundo eius materialiter et modum subdit. Tertio eius efficacia et effectu adiicit. Poi- mū usque ibi: Celebraat autem hoc sacramentum. Secundum vero

abinde usque ibi: Causa vero institutionis. Tertium vero usque ad finem distinctionis. In speciali sententia magister stat in tribus propontibus: quae prima est hec. Baptismus est exterior ablutionis corporis sub debita forma verborum. I. cu ex parte inuocatio sanctissime trinitatis. Hanc magister insinuas diffinit baptismum dicens: quod baptismus est exterior ablutionis corporis cum forma prescripta verbo. Secundus enim verbi ad elementum facit sacramentum: ut ait beatus Augustinus. Letera vero ad decorum et honestatem pertinet. Postea dicit: et forma est inuocatio trinitatis: quam formam tradidit christus in euangelio Matthei cum dixit: Ite docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Tercium in actibus apostolorum legitur quod baptizatos in nomine christi tamen fuerint: et bene dictum Ambro. quod in nomine christi quod est inuenit tota trinitas intelligitur: quod pater unigenitus et filius unctus et spiritus sanctus unitio. At in hominibus occasione queritur: si una persona tamen nomine patris et filii et spiritus sancti baptizamus. Rendit bene dictum Ambro. quod sic: propter quod scriptura dicit quod baptizatos in nomine christi et in spiritu sancto: quod tota trinitas in quolibet homine nominum intelligitur. Si vero fides debet et in effectu facienda quod facit ecclesia/irritum est sacramentum. Subdit tamen bene dictum Ambro. quod tutius sit tres personae nomine dicendo: In nomine patris et filii et spiritus sancti: inuocat enim tota trinitas ut ibi visibiliter operatur. Non autem debet dici in nominibus: quod non seruatur debita forma baptismi: et hoc est ideo: quod una est inuocatio et confessio trium personarum. Postea queritur quod institutus sit baptismus: circa quod sunt varie opiniones. Quicquid enim dicitur quod sit institutus cum deus dicitur. Nicodemus: Huius quod renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. Alij dicunt quod post resurrectionem cum deus dixit: Ite et baptizate omnes gentes. sed hoc non videtur verum: quod etiam ante resurrectionem baptizauit. Et ideo dicit magister: quod saluator suo baptismum baptismum instituit: in quo trinitas innotuit quod interius baptizatur: quod pater in voce filii in carne spiritus sanctus in specie colubra apparuerunt: tunc enim contulit aqua: ut quod postea in eo mergeretur inuocato nomine trinitatis a peccato purgarentur. Dicit etiam quod apostoli in eadem forma baptizauerunt ante christi passionem et post passionem eius: quod ante passionem potest intelligi esse tradita: quod non sit scriptum. Secunda positio est hec. Materia baptismatis debet esse aqua pura: et utile est puerum mergi sub triplici mensura. Hac magister insinuas dicit: quod aqua est materia huius sacramenti: quod ostendit factum christi: quod ipse met in aqua baptizatus est: et verbu christi qui dixit: Huius quod renatus fuerit tecum. Et passio christi: quod de latere eius manavit aqua significavit baptismum: et sanguis qui significavit eucharistiam. Est enim aqua coenientes materia huius sacramenti: propter sui copiam et communitatem: quod hoc sacramentum communione est: tamen etiam propter convenientiam signi ad signatum: quod sic aqua abluit exterius soles corporis: sic baptismus interius muddat soles aie. Postea queritur an una vel tria immersio fieri debeat. Et rindet quod potest fieri una vel tria immersio diversas locorum suetudines: quod una immersio unitatem trinitatis: tria vero trinitatem plonax designat: et triduana sepultura christi exprimit. Subdit autem quod non peccat semel immersus: nisi vel suetudo ecclie obstat: vel semel esse tamen mergendum doceat et afferat: et oia auctoritatibus confirmat. Postea queritur quod si circumcisio amissit vim suam. Et rindet quod in morte christi: sicut et tunc oia legalia terminata sunt et non ante. Tertia positio est hec. Causa institutionis huius sacramenti est expiatio a macula peccati. Hac magister insinuas dicit: quod causa institutionis baptismi est inuocatio hominis quod per partem vetus damnatus fuerat: et hec muddatio interior est res sacramenti huius. Et timo dicit quod nec baptismus nec circumcisio regni celestis ianuam aperuit: sed hostia saluatoris: quem si oblata fuisset tempore circumcisionis: illius temporis homines regnum celorum intrassent. Et concludit: quod res sacramenti baptismi est iustificatio a peccatis. Et tantum in spirituali.